
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione  n. 41 

del 11/05/2018 

 
OGGETTO: "Lavori di Messa in sicurezza abitato loc. Cerreto di Molo" - Importo complessivo 
€ 285.541,00 - Affidamento indagini geognostiche - CIG: Z542380955 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 27/12/2017, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 15/01/2018, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 16/02/2018, esecutiva, è stata approvata la 3^ 
variazione al bilancio di previsione 2018/2020, DUP 2018/2020 e programma triennale delle 
opere pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale;  

• con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 

 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 

VISTA la nota con la quale la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Montagna, foreste, 
Protezione Civile, difesa del suolo, trasporti e logistica comunica che con determinazione 
dirigenziale n. 3449 del 23/10/2017  è stato concesso a questa Amministrazione un contributo 
individuale per i “lavori di messa in sicurezza abitato Loc. Cerreto di Molo” pari ad € 
285.541,00; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 16.02.2018 con la quale sono stati affidati 
i fondi al Servizio Tecnico Comunale per la realizzazione dei lavori di cui sopra; 
 
RILEVATO: 

• Che l’importo dei lavori per la realizzazione dell’intervento ammonta ad € 285.541,00; 

• Che il finanziamento dell’opera è assicurato con finanziamento regionale e che i suddetti trovano 
imputazione sul bilancio 2018 per come appresso: 

 

 

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo 
4.0200 350 9123 1 Fondi Regionali 285.541,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Intervento Voce Capitolo Articolo In conto Importo 
08.01.2 8230 9342 1 capitale 285.541,00 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 25 in data 09.3.2018 con la quale si incarica della 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione dei lavori e contabilità l’ Ing. Vincenzo Rosa dello studio tecnico CIERRE 
INGEGNERIA con sede in Alessandria – Via Marenco, civico n. 74; 

 
PRESO ATTO della necessità di affidare l’esecuzione delle indagini geognostiche necessarie 
propedeutiche alla redazione della relazione geologica e quindi del progetto definitivo ed esecutivo 
dell’intervento in oggetto; 

 
VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, 
ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 
servizi di valore inferiore a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste 
dall’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento diretto di opere di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
CONSIDERATO che le opere in oggetto rivestono carattere di urgenza al fine di poter predisporre la 
progettazione e la successiva realizzazione degli interventi nei tempi importi dalla Regione 
Piemonte; 
 
VISTA l’offerta della ditta “COMPAGNIA TORINESE MONITORAGGI S.r.l.” – abbreviata in 
CITIEMME S.r.l. con sede in Via Donati, civico n. 14 – 10121 Torino – pervenuta al protocollo 
comunale in data 03.05.2018 – al n. 2244 – che prevede una spesa pari ad € 8.531,29 oltre IVA 
22%, pari ad € 1.876,89, per un importo complessivo di € 10.408,18; 
 

RITENUTO opportuno ed urgente provvedere l’affidamento in oggetto 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta “COMPAGNIA TORINESE 
MONITORAGGI S.r.l.” – abbreviata in CITIEMME S.r.l. con sede in Via Donati, civico n. 14 – 
10121 Torino – l’esecuzione delle indagini geognostiche necessarie e propedeutiche alla redazione 
della progettazione dei lavori di “lavori di messa in sicurezza abitato Loc. Cerreto di Molo”; 
 
DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 10.408,18 al codice meccanografico 08.01.2 voce 8230 capitolo 
9342 FP 1 del bilancio 2018;  
 
DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il 
seguente: Z542380955; 
 

Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

CITIEMME - 
COMPAGNIA 
TORINESE 
MONITORAGGI 
S.R.L 

Area 
Tecnica 

08012 8230 9342 1 285.600,00 20.808,32 10.408,18 226 

 
di cui imposta sul valore aggiunto € 1.876,89; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI DARE ATTO che l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2018. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

CAMERA geom. Piero 

 


